
COMUNE DI SANT'ONOFRIO
(Provincia di VIBO VALENTIA)

Area Tecnica

Via Raffaele Teti N. 5 - PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it
Tel.:0963/262088 - Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2

DETERMTNAZTONE N. 119 DEL 3A111/2024

OGGETTO:
ASMECOMM RdO 8084213798 _ CONTRIBUTI STATALI PER INTERVENTI RIFERITI A OPERE
PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO DI CUI AL COMMA
853 DELL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE2017, N.205 - LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DEL DEPURATORE COMUNALE DI LOCALITA' SCARPALEGGIA - CUP:
H24D180000s0001 - LoTTO CrG 8084213798
APPROVAZION E LIQU IDAZION E ANTICI PAZION E 30% DEIL'I M PORTO CONTRATTUA-

tE AI SENSI DELL'ART.35, COMMA 18 D. LGS. 50/2016 COSI'COME MODIFICATO
DALL'ART. 207 DEL DECRETO "RILANCIO ITALIA"

IL RESPONSABITE DELL'AREA TECNICA

Adotta la seguente determinazione.

PREMESSO:
- Che i l  comma 853 del l 'art icolo 1 del la legge2T dicembre 2017, N.205, dispone testualmente: "Alf ine di fa-

vorire gli investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni che non risultano beneficiare
del le r isorse di  cui  al l 'art icolo 1, comma 974, del la legge 28 dicembre 2015, N.208, contr ibut i  per intervent i
r i fer i t ia opere pubbl iche di  messa in sicurezza degl iedi f ic ie delterr i tor io,  nel  l imite complessivo di  150 mi-
l ioni  di  euro per l 'anno 2018,300 mil ioni  di  euro per I 'anno 2019 e 400 mil ioni  di  euro per l 'anno 2020.1
contr ibut i  non sono assegnat i  per la real izzazione diopere integralmente f inanziate da al tr isoggett i . " ; '

-  Che i l  decreto del Ministero del l ' interno di  concerto con i l  Ministero del l 'economia e del le f inanze del 13
apri le 2018 hanno disposto l 'assegnazione dei contr ibut i  di  cui  ai  commi 853 e ss. del la legge N.205 del
2017 per I'anno 2018;

- Che il comune di SANI'ONOFRIO ha trasmesso, entro il termine perentorio del 20 settembre 2018, formali
istanze díaccesso, al f ine del l 'assegnazione del contr ibuto per l 'anno 2019, per un ammontare complessivo
di euro 3.579.059,00;

- Che i l  D.M.06/03/2019 di  assegnazione per l 'anno 2019 di  contr ibut i  ai  comuni indicat i  nel l 'a l legato 3 del
medesimo decreto, in appl icazione del cr i ter io di  cui  al  comma 855 del l 'art icolo 1 del la legge 27 dicembre
2017, N.205, per intervent i  r i fer i t i  a opere pubbl iche di  messa in sicurezza degl i  edi f ic i  e del terr i tor io,  ai
sensi del  comma 853 del medesimo art icolo 1;

- Che con decreto interdipartimentale del Ministero dell' lnterno del 6 Marzo 2019, concernente "Contributi
per I'anno 2019 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e delterritorio di
cui  al l 'art icolo 1, commi da 853 a 861 del la legge2T dicembre 2017, n.205 dal la legge 21 giugno 2017 n.
96", è stato assegnato al Comune di SANT'ONOFRIO un contributo di € 2.079.059,00 per la realizzazione
dell' intervento di Messa in sicurezza del depuratore comunale di località "Scarpaleggia";

- Che con Delibera G.M. N. 33 del 30/03/2019I'amministrazione comunale ha preso atto dei contributi rice-
vut ie nominato i l  Responsabi le Unico del Procedimento nel la persona del l 'Arch. Vincenzo GIANNINI;

-Condeterminaz ion ide l  Responsab i lede l l 'A reaTecn icaN.  141 de l30 /08 /2019 i lComuned iSANT'ONOFRIO
ha indetto una R.D.O., sulla piattaforma ACQUISTINRETEPA - MePa attraverso il bando "Servizi Professionali
- Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale", ai sensi dell'art. 36 comma 2 lette-
ra b) e smi, relativamente ai servizi di Progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione lavori e Coordinamento

wqH

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica -Determina N. 119 del 30/11/202A Pag .  l  a4



della sicurezza relativamente ai Lavori di messa in sicurezza del depuratore comunale in Località "scarpa-
| e g g i a ' ' - c U P H 2 4 D 1 8 0 0 0 0 5 0 0 0 1 - L o T T o c W c o n a g g i u d i c a z i o n e a | c o n c o r r e n t e c o n i |
criterio dell'offerta economicamente più vantaggioiaifsensi dell'art. 95 comma 3 lettera b) del D. Lgs. N.
50/2016;

- Con Determina N. 175 del 03/10/2A19 è stata approvata Ia proposta di aggiudicazione;
- Con Determina N. 184 del 24/10/2019 è stato preso atto della verifica dei requisiti ed è divenuta efficace

I'aggiudicazione definitiva del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva della direzione lavori e del
coordinamento della sicurezza, per i lavori di "messa in sicurezza del depuratore comunale di localítà "Scar-
paleggia";

- Con deliberazione N. 75 del 28/10/2019 esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il pro-
getto definitivo/esecutivo ad oggetto LAVORI Dl "MESSA lN SICUREZZA DEL DEPURATORE COMUNALE Dl
LOCALITA "SCARPALEGIA" - CUP H24D18000050001 - LOTTO Clc 80176674'1D, per I' importo complessivo
di€ 1.534.000,00 oltre IVA;

- con Determinazione N. 43 del 28/05/2020 sono stati omologati i verbali di gara e presa atto proposta di
aggiudicazione dei "LAVORI Dt MESSA lN STCUREZZA DEL DEPURATORE COMUNALE Dl LOCALITA'SCAR-
PALEGGIA",,

vlsTA la Determinazione N.90 del 0g/10/2020 con la quale si prendeva atto dell'esito positivo delle verifiche
effettuate, ín ordine ai requisiti di cui agli art. B0 e 83 del D. Lgs. N.50/2016 e s.m,i., nei confronti della ditta
"SF COSTRUZIONI S.R.L., con sede in VIBO VALENTIA (W), 89900 - Via Lacquari n' 44, codice fiscale e partita
IVA 03313010799" (capogruppo mandatar ia) che si  awale dei requisi t i  del le di t te "L.S.V. COSTRUZIONI S.R.L.,
con sede in MALETTO (CT) Via Mauro n. 64, C.A.P.95035 codice fiscale e partita NAA4777890874" (mandan-
te) e "VALORI S.C.A R.L. *  CONSORZIO STABILE, con sede in ROMA Via degl iscipioní n.  153, C.A.P.00192 co-
dice fiscale e partita IVA 08066951008" (impresa ausiliaria) e si dava efficacia alla determinazione N.43 del
28/05/2020 e, di conseguenza, all 'aggiudicazione in via definitiva dell'appalto dei lavori di 'MESSA lN SICIJ-
REZZA DEL DEPURATORE COMUNALE Dl LOCALITA'SCARPALEGGIA" _ CUP H24D7BOOOO5OOO| - LOTTO ClG
80842'l379B"alla ditta "SF COSTRUZIONI S.R.L., con sede in VIBO VALENTIA (VV), 89900 - Via Lacquari n' 44,
codice f iscale e part i ta IVA 03313010799'(capogruppo mandatar ia) che si  avvale dei requisi t i  del le di t te
"L.S.V. COSTRUZIONI S.R.L., con sede in MALETTO (CT) Via Mauro n. 64, C.A.P. 95035 codice fiscale e partita
IVA 04777890874" (mandante) e "VALORI S.C.A R.L. - CONSORZIO STABILE, con sede in ROMA Via degli Sci-
pioni  n.  153, C.A.P.00192 codice f iscale e part i ta IVA 08066951008" ( impresa ausi l iar ia),  per I ' importo di  €
1.428.800.00 oltre € 30.000,00 per oneri di sicurezza ed oltre l.V.A.;

ln data 16/11/202A è stato stipulato ilcontratto d'appalto Rep.1/2020; ,

VISTA la nota pervenuta via PEC e registrata al Prot. Gen. dell'ente con il N.4799 in data 18/11/2020 con la
quale l ' lmpresa SF COSTRUZIONI S.R.L.,  con sede in VIBO VALENTIA (W), 89900 - Via Lacquarí  n" 44, codice
fiscale e partita IVA 03313010799" (capoqruppo mandataria richiede I'erogazione defl'anticipazione del3O7o
dell' importo contrattuale, ai sensi della normativa vigente;

RICHIAMATO l 'art icolo 207 comma 1 del Decreto "Ri lancio" (D.1. 19 maggio 2A20,n.34) -  Disposizioni  ur-
genti per la liquidità delle imprese appaltatrici che recita : "ln relazione alle procedure disciplinate dal decreto
leg is la t i vo  18  apr i le  2016,n .50 ,  i cu i  band io  awis i ,  con  iqua l i s i ind ice  una gara ,  sono g ià  s ta t i  pubb l ica t ia l la
data di entrata in vigore del presente decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o av-
visi, alle procedure in cui, alla medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preven-
tivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto
legislativo awiate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 30 giu-
gno 2021,l' importo dell'anticipazione prevista dall'articolo 35, comma 18, del decreto legislativo 1B aprile
2016, n.50, può essere incrementato f ino al  30 per cento, nei  l imit i  e compatibi lmente con le r isorse annual i
stanziate per ogni singolo intervento a disposizione della stazione appaltante";

DATO ATTO che I'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso
dell'erogazione del servizio, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte della stazione
appaltante e che il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se I'esecuzione del ser-
vizio non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovu-
ti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipaziohe;

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica -Determina N. 1 19 del30/11/2020 P a g . 2 a 4



VfSTA la polizza fideiussoria n. 40010291A14945 emessa in data 26/11/2020 dalla Società TUA Assicurazioni
S.P.A., con sede legale Largo Tazio Nuvolari, 1, Agenzia BRACCIANO - 20143 MILANO dell' importo di €
437 .619,00 a garanzia dell'anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta via PEC in data 30/11/2020 e regi-
strata al Prot. Gen. con i NN. 4982 e 4994, così determinata ai sensi dell'art.35, comma 18, del D.Lgs. n.
5A/2416:

VISTO I'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che la Società
trattiene e prowede a versare l' imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e per le prestazioni dí ser-
vizi in loro favore effettuate;

RITENUTO di riconoscere all ' lmpresa appaltatrice del servizio in argomento, l ' importo di anticipazione del
30% dell' importo contrattuale pari a € 437.400,00 oltre a lYA22o/o per € 43.740,00 e così per complessivi €
481.140,00;

ACQUISITI on line i certificati di regolarità contributiva (DURC) in capo alle ditte "SF COSTRUZIONI S.R.L., con
sede in VIBO VALENTIA (VV), 89900 - Via Lacquari no 44, codice fiscale e partita IVA 03313010799" (capo-
gruppo mandataria) che si awale dei requisiti delle ditte "L.S.V. COSTRUZIONI S.R.L., con sede in MALETTO
(CT) Via Mauro n. 64, C.A.P. 95035 codice fiscale e partita IVA 04777890874" (mandante), rispettivamente
prot. INAIL-24747642de|07/11/2020 e prot. INPS_23719441DlL11/11/2020 con esito regolare;

ACQUISITI con ldentiflcativo Univoco Richiesta: 202000001970996 E ldentificativo Univoco Richiesta:
202000001971000 l'attestazione della regolarità contributiva e fiscale delle imprese SF COSTRUZIONI S.R.L.
e L.S.V. COSTRUZIONI S.R.L. da parte dell'Agenzia delle Entrate Riscossione;

R|CHfAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 12 del 06/10/2020, esecutiva con cuiè stato appro-
vato il Bilancio 2020/2022;

VISTI inoltre:
- il D. Lgs. N.26712000 TUEL;
- i l  Regolamento Comunale sul l 'ordinamento generale degl i  uf f ic i  e dei servizi ;
-  i l  Regolamento Comunale diContabi l i tà;

D E T E R M I N A

Dl RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

NULLA OSTA alla concessione in favore dell' impresa "SF COSTRUZIONI S.R.L., con sede in VIBO VALEN-
TIA (W),89900 - Via Lacquari n" 44, codice fiscale e partita IVA 03313010799" (capogruppo mandata-
ria) aggiudicataria dei lavori di messa in sicurezza del depuratore comunale sito in località Scarpaleggia giu-
sto contratto Rep. n. 1/2020 del 16/11/2020, l 'anticipazione del 30% dell' importo contrattuale previsto
dal l 'art .35, comma 1B del D. Lgs.50/2016 e dal l 'art  207 comma 1 del Decreto "Ri lancio" (D.1. 19 maggio
2020, n.34), pari a € 437.4O0,00 oltre a lVA22% per € 43.740,00 e così per complessivi € 481.140,00.

Dl IIQUIDARE, per quanto riportato in narrativa, la somma complessiva di € 481.140,00 di cui € 437.400,00
per imponibile ed € 43.740,OO per IVA al 10% in favore dell' impresa "SF COSTRUZIONI S.R.L., con sede in
VIBO VAIENTIA (W), 89900 - Via Lacquari Rn 44, codice fiscale è partita IVA 03313010799" (capo-
gruppo mandatar ia) quale ant ic ipazione del 30% del l ' importo contrattuale previsto dal l 'art .35, comma 18
del D. Lgs. 50/2016 e dal l 'art  207 comma 1 del Decreto "Ri lancio" (D.1. 19 maggio 2A20,n.34) per i lavori  de
quo come da Fattura Elettronica N.38/PA del27/11/2020 emessa con la specifica relativa alla scissione dei
pagamenti  aisensidel l 'art .  17-ter del  D.P.R. N.633/72 (spl i t  payment).

Dl PAGARE in favore dell' impresa "SF COSTRUZIONI S.R.L., con sede in VIBO VALENTIA (W), 89900 -
Via Lacquarino 44, codice fiscale e partita IVA 03313010799" (capogruppo mandataria) la somma di €
437.4OO,O0 (lVA esclusa) quale anticipazione del 30% dell'ímporto conrattuale previsto dall'art.35, comma
18 del D. Lgs. 50/2016 e dall'art 207 comma 1 del Decreto "Rilancio" (D.1. 19 maggio 2020, n.34) per i lavori
de quo come da Fattura Elettronica N.38/PA del27/11/2020 disponendo l 'accreditamento del l ' importo sul
conto presso c/o BANCA MONTE DEI PASCHI Dl SIENA - IBAN: lT94 <<omissis>> 1681.

Dl DISPORRE, con la presente, che il Servizio Finanziario proweda a versare all 'Erario l' importo di €
43.740,00 per IVA al10o/o, nei  termini  e secondo le modal i tà di  cui  al  D.M.23 gennaio 2015 emanato in at-

Comune dì SANT'ONOFRIO - Area Tecnica -Determina N. 119 del 3011112020 P a g . 3 a 4



tuazione a quanto disposto dal l 'Art .  17-ter del  D.P.R. N.633/72 (spl i t  payment),  come modif icato dal l 'art .  1,
lettera b) del comma 629 della L.190/2014 e del successivo comma 630 dello stesso articolo.

D l  IMPUTARE la  spesa compless iva  d i  €  481.140,00  su l  MISSIONE:09 -  PROGR. :O4-  T ITOLO:2-  MACR:02
- CAP.PEG:824 _ "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZADEPURATORE,, del BiIaNCiO 2020.

Dl DAREATTO, al tresì,  che aisensidel l 'art .3,  comma 5 del la legge 136/2010 ai f in idel la tracciabi l i tà deif lus-
si f inanziar i  sono stat i  at tr ibui t i  i  seguent i  codici :CUP: H24D18000050001 - LOTTO CIG 8084213798.

Df AUTORIZZARE ilServizio Finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento per mezzo di bonifico
bancario sul conto corrente dedicato intestato alla società SF COSTRUZIONI S.R.L. (capogruppo mandata-
r ia) con cod. IBAN come indicato in fat tura, con indicazione nel mandato dei seguent i  codici  CUP e ClG.

Dl DEMANDARE al Servizio Finanziario il controllo presso Agenzia Entrate Riscossione di eventuali inadem-
pienze del benef ic iar io,  ai  sensi del l 'art .48-bis del DPR 29/09/1973 N. 602 e s.m.i . .

Dl TRASMETTERE la presente determinazione al  Responsabi le del Servizio Finanziar io del l 'Ente per gl i  a-
dempimenti  di  competenza.

Dl DISPORRE che la presente Determinazione:
- venga pubbl icata al l 'Albo on-l ine;
- venga inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico;
- è immediatamente esecutiva con I'apposizione del visto di regolarità contabile attestante Ia copertura fi-

nanziar ia ai  sensi del l 'art .  151, comma 4, del  D. Lgs. N. 267/2000.
'AREA TECNICA

VISTO si attesta la regolarità
al l 'art icolo 3 comma 1 del D.

AREA FINANZIARIA
e la copertura f inanziar ia ai  sensi del l 'a l legato 1,
Lgs. N. 118/2011 Cap. 824 del Bi lancio 2020.

i le  N.  16  d i  cu i

Pubblicazione al l 'Albo onl ine del Comune

'(,tlL"uto

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica -úefermina N. 1'19 del30/11/2070 P a g . 4 a 4


